证券代码：600760        证券简称：中航黑豹        公告编号：2017-082

中航黑豹股份有限公司

关于重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易之发行股份购买资产结果暨股份变动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、发行情况

（1）发行种类：人民币普通股（A 股）

（2）发行数量：992,509,663 股

（3）发行价格：8.04 元/股

（4）发行对象：向中国航空工业集团公司（以下简称“航空工业”）发行

938,932,666 股，向中国华融资产管理股份有限公司（以下简称“华融公司”）发

行 53,576,997 股

（5）限售期安排：本次新增股份为有限售条件流通股，航空工业取得中航

黑豹购买资产所发行股份，自发行结束之日起 36 个月内将不以任何方式转让，

包括但不限于通过证券市场公开转让、协议转让或其他方式直接或间接转让；华

融公司以所持有的沈飞集团股权为对价所认购的中航黑豹本次发行的股份，自发

行结束之日起 12 个月内不得转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过

协议方式转让。

2、预计上市时间

本次发行的新增股份已于 2017 年 12 月 12 日在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司办理完毕股份登记手续。本次向航空工业、华融公司发行新增股

份在其各自锁定期满的次一交易日可上市交易。

3、资产过户情况

截至本公告日，本次发行股份购买资产的拟购买资产由航空工业、华融公司

转让至本公司的股东工商变更登记手续已经完成。

本公告中有关简称与公司 2017 年 11 月 18 日于上海证券交易所网站披露的

《中航黑豹股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易报告书（修订稿）》中的有关简称相同。

一、本次发行股份购买资产交易基本情况

（一）本次发行股份购买资产交易方案

本次交易整体方案分为重大资产出售、发行股份购买资产和募集配套资金，

具体包括：1、重大资产出售；2、发行股份购买资产；3、发行股份募集配套资

金。

上市公司拟以现金方式向金城集团出售截至 2016 年 8 月 31 日除上航特

66.61%股权外的全部资产及负债，具体包括本部非股权类资产及负债、北汽黑豹

42.63%股权、南京液压 100%股权、安徽开乐 51%股权、文登黑豹 20%股权，并

同时拟向航空工业、华融公司发行股份购买其合计持有的沈飞集团 100%股权。

此外，上市公司拟向航空工业、机电公司、中航机电非公开发行股份募集配套资

金，募集资金总额不超过 166,800.00 万元，不超过本次拟购买资产交易价格的

100%，且发行股份数量不超过本次发行前上市公司股本总额的 20%。

本次重组中重大资产出售、募集配套资金以发行股份购买资产的成功实施为

前提和实施条件，但最终重大资产出售、募集配套资金成功与否不影响发行股份

购买资产的实施。

（二）交易对方及拟购买资产

本次重组拟购买资产为沈飞集团 100%股权，拟购买资产交易对方为航空工

业、华融公司。

（三）交易作价

根据中联评估出具的以 2016年 8 月 31日为评估基准日且经国务院国资委备

案的资产评估报告，拟购买资产的评估值为 797,977.77 万元。经交易各方协商，

确定拟购买资产的交易价格为 797,977.77 万元。

根据《重组管理办法》第四十五条，“上市公司发行股份的价格不得低于市

场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前

20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一”。

本次购买资产所发行股份的定价基准日为上市公司审议本次重组首次董事

会决议公告日，即第七届董事会第二十三次会议决议公告日（2016 年 11 月 29

日）。为充分兼顾上市公司长期发展利益、国有资产保值增值以及中小股东利益，

本次购买资产股份发行价格确定为定价基准日前 60 个交易日上市公司股票交易

均价的 90%，为 8.04 元/股。

按照本次购买资产股份发行价格 8.04 元/股、拟购买资产交易价格 797,977.77

万元计算，本次向交易对方购买资产发行股份数量为 992,509,663 股，具体情况

如下表所示：

序号 交易对方 股份发行数量（股）

1 航空工业 938,932,666

2 华融公司 53,576,997

合计 992,509,663

若上市公司股票在本次发行股份定价基准日至发行日期间发生派息、送股、

配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照上交所相关规则相应调整

发行价格，同时相应调整本次购买资产所发行的股份数量。

二、本次重大资产重组履行的决策程序及审批程序

（一）中航黑豹已履行的决策程序

1、2016 年 11 月 28 日，中航黑豹召开第七届董事会第二十三次会议，审议

通过了与本次重大资产重组预案等相关的议案。

2、2017 年 4 月 7 日，中航黑豹召开第七届董事会第二十七次会议，2017

年 6 月 15 日，中航黑豹召开第七届董事会第二十九次会议，审议通过了本次交

易正式方案及相关事项。

3、2017 年 6 月 20 日，中航黑豹召开 2017 年第二次临时股东大会，审议通

过本次重组相关事项，且同意航空工业及其一致行动人免于发出收购要约。

4、2017 年 9 月 22 日，中航黑豹召开第七届董事会第三十二次会议，审议

通过了《关于签署附生效条件的<盈利预测补偿协议>的议案》。

（二）交易对方已履行的决策程序

1、航空工业内部决策机构已审议通过本次交易方案。

2、工商银行已出具授权书，同意华融公司以其代工商银行持有的沈飞集团

股权认购中航黑豹本次非公开发行的股份，参与中航黑豹本次重大资产重组。

3、机电公司已经通过执行董事决定，同意机电公司以现金方式认购中航黑

豹本次募集配套资金非公开发行的股份。

4、中航机电已通过董事会、股东大会决议，同意中航机电以现金方式认购

中航黑豹本次募集配套资金非公开发行的股份。

（三）国防科工局的批准

2016 年 11 月 18 日，国防科工局出具《国防科工局关于沈阳飞机工业（集

团）有限公司重组上市涉及军工事项审查的意见》（科工计[2016]1274 号），审查

通过本次重大资产重组涉及的军工事项。

（四）国务院国资委的备案和批准

1、2016 年 11 月 24 日，中航黑豹本次重大资产重组方案通过国务院国资委

的预审核。

2、2017 年 5 月 18 日，本次重大资产重组拟出售资产和拟购买资产的资产

评估结果经国务院国资委备案。

3、2017 年 6 月 9 日，国务院国资委作出《关于中航黑豹股份有限公司资产

重组、配套融资及国有股东所持部分股份无偿划转等有关问题的批复》（国资产

权[2017]447 号），原则同意中航黑豹本次重大资产重组的总体方案。

（五）中国证监会的核准

1、2017 年 10 月 20 日，中国证监会上市公司并购重组审核委员会召开 2017

年第 60 次会议，本次重大资产重组获无条件通过。

2、2017 年 11 月 16 日，中国证监会作出《关于核准中航黑豹股份有限公司

向中国航空工业集团公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可[2017]2078 号），核准中航黑豹本次重大资产重组事项。

三、本次重大资产重组的实施情况

（一）资产交付及过户

1、拟购买资产交割情况

本次交易拟购买资产为航空工业、华融公司合计持有的沈飞集团 100%股权。

截至本公告日，沈飞集团 100%股权由航空工业、华融公司转让至中航黑豹的工

商变更登记手续已经办理完成，沈飞集团于 2017 年 11 月 20 日取得了沈阳市工

商行政管理局换发的《营业执照》（统一社会信用代码：91210100117923108X），

上市公司成为沈飞集团唯一股东，沈飞集团成为上市公司全资子公司，拟购买资

产已过户至上市公司名下。

2、拟出售资产交割情况

本次交易拟出售资产为截至 2016 年 8 月 31 日除上航特 66.61%股权外的全

部资产和负债。2017 年 11 月 21 日，上市公司与金城集团签署了《资产交割确

认书》，双方确认，以 2017 年 11 月 20 日作为本次重大资产出售的交割日，同时

确认，根据《重大资产出售协议》及其补充协议，自交割日起，拟出售资产相关

的权利、义务和风险由中航黑豹转移至金城集团，相关资产尚未完成权属变更手

续的不影响其权利、义务及风险的转移。

双方确认，在交割日，本次拟出售的股权类资产安徽开乐 51%股份过户不涉

及工商变更登记手续，已完成安徽开乐股东名册的股东变更登记，该等股权资产

已由资产购买方实际占有和控制；股权类资产南京液压 100%股权、北汽黑豹

42.63%股权、文登黑豹 20%股权完成了实质性资产交接，该等股权资产已由资

产购买方实际占有和控制，双方将于交割日后协助尽快办理该等股权的过户登记；

除股权类资产外的相关资产（包括货币资金、预付款项、投资性房地产、固定资

产等各类资产）及负债（包括短期借款、其他应付款等各类负债）完成了实质性

资产交接，该等非股权类资产中不需要进行变更登记手续的双方已完成账务处理，

拟出售资产涉及的土地使用权及房屋正在办理过户更名手续。

截至本公告日，本次重大资产重组相关各方已按照《重大资产出售协议》及

其补充协议、《资产交割确认书》等相关协议的约定实质性完成拟出售资产的交

割，金城集团已向中航黑豹支付全部出售资产转让价款，安徽开乐51%股份已办

理完毕股东名册变更登记，南京液压100%股权、北汽黑豹42.63%股权、文登黑

豹20%股权过户手续正在办理中，拟出售资产涉及的土地使用权及房屋正在办理

过户更名手续。

（二）验资情况

2017 年 11 月 29 日，瑞华会计师对本次发行股份购买资产新增注册资本以

及实收资本进行了审验，并出具瑞华验字[2017]01540005 号《验资报告》，截至

2017 年 11 月 20 日止，中航黑豹已收到航空工业、华融公司以其拥有经评估股

权认缴的新增注册资本（实收资本）合计人民币 992,509,663.00 元。本次发行股

份购买资产完成后，上市公司累计注册资本及实收资本均为 1,337,454,761.00 元。

（三）新增股份登记情况

2017 年 12 月 12 日，中证登上海分公司出具《证券变更登记证明》，新增股

份登记工作完成，确认上市公司增发股份预登记数量为 992,509,663 股（有限售

条件的流通股），增发后上市公司股份数量为 1,337,454,761 股。上市公司向航空

工业发行 938,932,666 股，向华融公司发行 53,576,997 股。

四、发行结果暨对象介绍

（一）发行结果

序号 交易对方 股份发行数量（股） 锁定期（月）

1 航空工业 938,932,666 36

2 华融公司 53,576,997 12

合计 992,509,663 -

（二）发行对象情况

1、航空工业情况

名称 中国航空工业集团公司

类型 全民所有制企业

住所 北京市朝阳区建国路 128 号

主要办公地点 北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

法定代表人 林左鸣

成立日期 2008 年 11 月 6 日

注册资本 6,400,000 万元

统一社会信用代码 91110000710935732K

经营范围

军用航空器及发动机、制导武器、军用燃气轮机、武器装备配套系

统与产品的研究、设计、研制、试验、生产、销售、维修、保障及

服务等业务。金融、租赁、通用航空服务、交通运输、医疗、工程

勘察设计、工程承包与施工、房地产开发等产业的投资与管理；民

用航空器及发动机、机载设备与系统、燃气轮机、汽车和摩托车及

发动机（含零部件）、制冷设备、电子产品、环保设备、新能源设

备的设计、研制、开发、试验、生产、销售、维修服务；设备租赁；

工程勘察设计；工程承包与施工；房地产开发与经营；与以上业务

相关的技术转让、技术服务；进出口业务。（企业依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

2、华融公司情况

名称 中国华融资产管理股份有限公司（证券代码：2799.HK）

类型 其他股份有限公司（上市）

住所/主要办公地点 北京市西城区金融大街 8 号

法定代表人 赖小民

成立日期 1999 年 11 月 01 日

注册资本 3,907,020.8462 万元

社会信用代码 911100007109255774

经营范围

收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不良资产进行

管理、投资和处置；债权转股权，对股权资产进行管理、投资和处

置；对外投资；买卖有价证券；发行金融债券、同业拆借和向其它

金融机构进行商业融资；破产管理；财务、投资、法律及风险管理

咨询和顾问业务；资产及项目评估；经批准的资产证券化业务、金

融机构托管和关闭清算业务；国务院银行业监督管理机构批准的其

他业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

五、独立财务顾问和法律顾问核查意见

本次交易的独立财务顾问中信建投证券股份有限公司出具了《中信建投证券

股份有限公司关于中航黑豹股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并

募集配套资金暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》，详情请参见公司

同日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关文件。

本次交易的法律顾问北京市嘉源律师事务所出具了《北京市嘉源律师事务所

关于中航黑豹股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金

暨关联交易之实施情况的法律意见书》，详情请参见公司同日于上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的相关文件。

六、本次发行股份购买资产完成前后的股份变动情况

（一）本次股份变动前公司前十名股东持股情况

截至 2017 年 9 月 30 日，上市公司前十大股东情况如下：

排

名
股东名称 持股数量（股）

占总股本比

例（%）

1 金城集团有限公司 55,559,136 16.11

2
中国农业银行股份有限公司-新华行业轮换灵活配置

混合型证券投资基金
4,483,837 1.30

3 李健新 3,997,891 1.16

4 中航投资控股有限公司 2,677,900 0.78

5 罗秀华 2,555,203 0.74

6
中国银行股份有限公司-国投瑞银国家安全灵活配置

混合型证券投资基金
2,051,910 0.59

7 彭汉光 2,000,000 0.58

8 牛桂兰 2,000,000 0.58

9
中国建设银行股份有限公司-华商主题精选混合型证

券投资基金
1,697,079 0.49

10
中国工商银行股份有限公司-新华泛资源优势灵活配

置混合型证券投资基金
1,568,840 0.45

合    计 78,591,796 22.78

2017 年 11 月 24 日，中证登上海分公司出具了《中国证券登记结算有限责

任公司过户登记确认书》，确认金城集团所持有的中航黑豹 3,055.9136 万股股份

无偿划转给航空工业的过户登记手续已办理完毕。上述股份无偿划转完成后，金

城集团持有公司股份数量为 2,500.00 万股、持股比例为 7.25%；航空工业直接持

有公司股份数量为 3,055.91 万股、直接持股比例为 8.86%，并通过金城集团、中

航投资控股有限公司间接持有公司股份数量为 2,767.79 万股、间接持股比例为

8.02%，直接或间接持有公司股份比例合计为 16.88%，为公司控股股东及实际控

制人。

（二）本次股份变动后公司前十名股东持股情况

截至 2017 年 12 月 12 日，本次发行股份购买资产完成后，公司前十名股东

持股情况如下表所示：

排名 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例（%）

1 中国航空工业集团公司 969,491,802 72.49

2 中国华融资产管理股份有限公司 53,576,997 4.01

3 金城集团有限公司 25,000,000 1.87

4
中国农业银行股份有限公司－新华行业

轮换灵活配置混合型证券投资基金
4,970,537 0.37

5
中信信托有限责任公司－中信信托成泉

汇涌八期金融投资集合资金信托计划
3,558,936 0.27

6 中航投资控股有限公司 2,677,900 0.20

7 戴剑亭 2,297,600 0.17

8
中国银行股份有限公司－国投瑞银国家

安全灵活配置混合型证券投资基金
2,051,910 0.15

9 彭汉光 2,000,000 0.15

10 牛桂兰 2,000,000 0.15

合    计 1,067,625,682 79.83

本次发行股份购买资产前，航空工业为本公司的控股股东及实际控制人。本

次发行股份购买资产完成后，航空工业仍为本公司的控股股东及实际控制人。本

次发行股份购买资产不会导致上市公司控制权发生变更。

七、本次发行前后公司股本结构变动情况表

股份类别
变动前

变更股数
变动后

股数 比例 股数 比例

有限售条件股份 - - 992,509,663 992,509,663  74.21%

无限售条件股份 344,945,098 100% - 344,945,098  25.79%

股份总数 344,945,098 100% 992,509,663 1,337,454,761  100.00%

八、管理层讨论与分析

本次重大资产重组对公司财务状况、盈利能力等有积极影响，具体详见公司

2017 年 11 月 18 日于上海证券交易所网站披露的《中航黑豹股份有限公司重大

资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》。

九、为本次重大资产重组出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问

名称：中信建投证券股份有限公司

法定代表人：王常青

住所：北京市朝阳区安立路 66 号 4 号楼

电话：010-85130329

传真：010-65185227

经办人员：王晨宁、王建、赵启、刘先丰、罗文超、吴雨翘、童宇航、李梦

莹、李书存

（二）法律顾问

名称：北京市嘉源律师事务所

单位负责人：郭斌

住所：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

电话：010-66413377

传真：010-66412855

经办律师：谭四军、王飞

（三）审计机构

名称：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

法定代表人：顾仁荣

住所：北京市东城区永定门西滨河路 8 号院 7 号楼中海地产广场西塔 5-11

层

电话：010-88095588

传真：010-88091199

经办注册会计师：袁刚山、左志民

（四）评估机构

名称：中联资产评估集团有限公司

法定代表人：胡智

住所：北京市西城区复兴门内大街 28 号凯晨世贸中心东座四层 939 室

电话：010-88000000

传真：010-88000006

经办评估师：刘松、卢青

十、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》；

2、瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的瑞华验字[2017]01540005 号

《验资报告》；

3、中航黑豹股份有限公司出具的《中航黑豹股份有限公司重大资产出售及

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况报告书》；

4、中信建投证券股份有限公司出具的《中信建投证券股份有限公司关于中

航黑豹股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

5、北京市嘉源律师事务所出具的《北京市嘉源律师事务所关于中航黑豹股

份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之实

施情况的法律意见书》。

特此公告。

中航黑豹股份有限公司董事会

2017 年 12 月 13 日